
Dlouhodobý vývoj Moravskoslezského kraje – obyvatelstvo a ekonomická aktivita

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

OBYVATELSTVO 1)

Počet obyvatel k 31. 12. 1 261 503 1 258 251 1 255 910 1 253 257 1 250 769 1 249 290 1 249 897
 z toho ženy (%) 51,2 51,2 51,2 51,2 51,1 51,1 51,0
 z celku ve věku (%):

0–14 let 16,8 16,3 15,9 15,5 15,0 14,7 14,5
15–64 let 70,8 71,1 71,4 71,6 71,6 71,6 71,5
65 a více let 12,4 12,6 12,7 12,9 13,3 13,7 14,1

Počet obyvatel ve věku 65 a více let 157 008 157 996 159 507 162 052 166 783 171 544 175 882
 z toho ženy (%) 62,1 61,9 61,7 61,6 61,3 61,0 60,8
 v tom ve věku:

65–69 let 48 821 48 239 48 894 50 460 54 244 57 835 60 687
70–74 let 45 341 45 525 44 813 43 981 42 826 41 896 41 516
75–79 let 35 383 34 817 34 499 34 566 34 974 35 777 36 316
80–84 let 16 768 19 480 22 020 23 266 24 038 23 929 23 928
85–89 let 7 520 6 569 5 859 6 192 7 329 9 009 10 528
90–94 let 2 801 2 936 2 975 3 079 2 837 2 491 2 236
95 a více let 374 430 447 508 535 607 671

Počet obyvatel ve věku 85 a více let 10 695 9 935 9 281 9 779 10 701 12 107 13 435
 z toho ženy (%) 74,3 74,9 75,4 75,6 74,9 74,7 74,7
Index stáří2) 74,3 76,9 80,1 83,6 88,6 93,5 97,2
Index ekonomického zatížení3) 41,2 40,6 40,0 39,7 39,6 39,7 39,9
Průměrný věk k 31. 12. (roky)

muži 36,6 36,9 37,2 37,5 37,8 38,1 38,3
ženy 39,7 40,0 40,3 40,6 40,9 41,2 41,4

Počet zemřelých 12 986 13 066 13 347 13 005 12 991 12 657 12 668
 z toho ve věku 65 a více let 9 187 9 296 9 356 9 159 9 199 8 972 9 071
Podíl zemřelých osob ve věku 65 a více let (%)

muži 60,3 61,1 60,7 60,8 60,6 61,2 61,9
ženy 82,0 82,0 80,4 81,1 81,5 81,2 82,1

Zemřelí ve věku 65 a více let podle vybrané 
příčiny smrti:

novotvary 2 059 2 142 2 019 2 262 2 045 2 063 2 024
nemoci endokrinní, výživy a přeměny látek 101 142 142 130 138 154 219
nemoci nervové soustavy 129 125 110 114 92 83 71
nemoci oběhové soustavy 5 680 5 660 5 791 5 369 5 589 5 412 5 402
nemoci dýchací soustavy 483 490 560 550 549 438 512
nemoci trávicí soustavy 296 282 282 270 312 347 342
vnější příčiny 268 257 249 240 200 195 208

Přistěhovalí do kraje ve věku 65 a více let 220 216 221 217 218 224 286
Vystěhovalí z krajeve věku 65 a více let 303 325 275 281 273 291 287
Přírůstek (úbytek) stěhováním osob
ve věku 65 a více let -83 -109 -54 -64 -55 -67 -1 
Vnitrokrajské stěhování osob
ve věku 65 a více let 951 1 059 880 898 1 124 988 934
Naděje dožití ve věku 65 let (dvouletá období)4)

muži 13,17 13,21 13,27 13,42 13,70 14,06 14,39
ženy 16,88 16,96 16,99 17,19 17,40 17,66 18,01

Naděje dožití ve věku 75 let (dvouletá období)4)

muži 7,96 7,88 7,90 8,04 8,23 8,47 8,89
ženy 9,84 9,79 9,69 9,89 10,20 10,43 10,69

EKONOMICKÁ AKTIVITA 
(Výběrové šetření pracovních sil)
Míra ekonomické aktivity (tříleté průměry)

muži ve věku 60–64 let 15,1 16,9 17,9 16,6 16,4 17,7 22,0
muži ve věku 65 a více let 3,1 3,7 3,9 3,3 2,4 2,3 3,0
ženy ve věku 60–64 let 6,7 8,2 8,0 8,2 7,9 9,1 9,9
ženy ve věku 65 a více let 1,2 1,4 1,7 1,5 1,3 1,3 1,4

1) Data k 31. 12. 2011 navazují na výsledky SLDB 2011 a nejsou srovnatelná s předchozími roky.
2) Poměr osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0 až 14 let 
3) Poměr osob ve věku 0 až 14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15 až 64 let
4) Pro výpočet naděje dožití je používán průměr za dvouletá období, je uveden ve sloupci druhého z roků, ze kterých je vypočten. 



2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

OBYVATELSTVO 1)

1 250 255 1 247 373 1 243 220 1 230 613 1 226 602 1 221 832 1 217 676 Počet obyvatel k 31. 12.
51,0 51,0 51,1 51,1 51,0 51,0 51,0  z toho ženy (%)

 z celku ve věku (%):
14,3 14,3 14,4 14,5 14,6 14,6 14,7 0–14 let
71,2 70,9 70,5 69,7 69,0 68,4 67,7 15–64 let
14,5 14,9 15,2 15,8 16,4 17,0 17,5 65 a více let

180 942 185 644 188 794 194 295 201 142 207 466 213 397 Počet obyvatel ve věku 65 a více let
60,7 60,6 60,5 60,3 60,0 59,8 59,7  z toho ženy (%)

 v tom ve věku:
64 019 66 535 65 627 67 448 70 817 72 819 74 501 65–69 let
42 288 43 922 47 396 50 595 53 202 56 340 58 613 70–74 let
35 797 35 230 34 492 33 852 33 672 34 508 35 972 75–79 let
24 014 24 233 24 714 25 283 25 684 25 371 25 189 80–84 let
12 023 12 761 13 266 13 237 13 288 13 418 13 766 85–89 let
2 114 2 302 2 698 3 355 3 975 4 516 4 806 90–94 let

687 661 601 525 504 494 550 95 a více let
14 824 15 724 16 565 17 117 17 767 18 428 19 122 Počet obyvatel ve věku 85 a více let

75,0 75,2 75,0 74,8 74,8 74,3 73,8  z toho ženy (%)
101,2 104,3 105,8 108,6 112,5 116,0 118,9 Index stáří2)

40,4 41,1 41,9 43,5 44,9 46,2 47,6 Index ekonomického zatížení3) 

Průměrný věk k 31. 12. (roky)
38,6 38,8 39,0 39,3 39,6 39,9 40,2 muži
41,7 41,9 42,2 42,5 42,7 43,0 43,3 ženy

12 974 13 245 13 293 13 384 13 148 13 284 13 117 Počet zemřelých
9 320 9 701 9 786 9 884 9 831 10 127 10 134  z toho ve věku 65 a více let

Podíl zemřelých osob ve věku 65 a více let (%)
62,9 63,9 64,4 64,8 66,4 68,0 69,0 muži
81,6 83,0 83,7 83,5 83,4 84,8 86,0 ženy

Zemřelí ve věku 65 a více let podle vybrané 
příčiny smrti:

2 135 2 155 2 238 2 247 2 219 2 273 2 333 novotvary
215 227 207 290 275 396 447 nemoci endokrinní, výživy a přeměny látek
85 69 54 128 124 149 166 nemoci nervové soustavy

5 487 5 629 5 822 5 675 5 554 5 466 5 344 nemoci oběhové soustavy
486 620 552 577 619 741 734 nemoci dýchací soustavy
390 381 344 340 337 384 401 nemoci trávicí soustavy
225 224 243 246 266 262 244 vnější příčiny
202 198 196 220 205 210 243 Přistěhovalí do kraje ve věku 65 a více let
287 280 340 346 358 417 405 Vystěhovalí z krajeve věku 65 a více let

-85 -82 -144 -126 -153 -207 -162 
Přírůstek (úbytek) stěhováním osob
ve věku 65 a více let

866 839 979 1 137 1 120 1 154 1 210
Vnitrokrajské stěhování osob
ve věku 65 a více let
Naděje dožití ve věku 65 let (dvouletá období)4)

14,37 14,35 14,38 14,43 14,79 15,08 15,19 muži
18,08 18,09 18,25 18,33 18,27 18,51 18,88 ženy

Naděje dožití ve věku 75 let (dvouletá období)4)

8,91 8,70 8,60 8,69 9,09 9,43 9,50 muži
10,70 10,70 10,84 10,87 10,72 10,96 11,42 ženy

EKONOMICKÁ AKTIVITA 
(Výběrové šetření pracovních sil)
Míra ekonomické aktivity (tříleté průměry)

26,3 29,5 29,8 29,1 29,5 32,1 36,1 muži ve věku 60–64 let
3,4 4,2 4,1 4,2 3,6 4,0 4,4 muži ve věku 65 a více let

10,2 9,7 8,8 9,0 9,8 11,9 13,3 ženy ve věku 60–64 let
1,4 1,5 1,8 2,1 2,2 2,4 2,7 ženy ve věku 65 a více let


	3301461504

